

Ceny ogłoszeń:

Cała strona 200 zł., 1/2 strony 100 zł., 1/4 strony 60 zł., 1/8 strony 35 zł., 1/16 strony 20 zł.

Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 30 gr., w tekście 40 gr.: przed tekstem 60 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z czterech szpalt. Przy miesięcznym względnie dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

„GŁOS PODHALA

PISMO REDAGUJE KOMITET

Adres Redakcji i Administracji:
Nowy Sącz, ulica Jagiellońska l. 5

Własne oddziały redakcyjne na ca-
łem Podhalu.

Redaktor naczelny przyjmuje co-
dziennie od godz. 4—5 po południu.

Godziny urzędowe Redakcji:
od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popoł.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie wraz z do-
starczeniem do domu 80 gr. Zamiej-
scowa miesięcznie 1 zł. Wpłacać
na konto czekowe Administracji.

Konto czekowe P. K. O. 409-090.
Telefon Nr. 210.

Tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, krośnieńskiego, limanowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego

Ludzie najpotrzebniejsi

Ogłoszona została lista gimnazjów i liceów zawodowych, które otwarte zostaną w najbliższym roku szkolnym. Będzie to pierwszy etap w realizacji nowego ustroju szkolnego, przewidującego — jak wiadomo — znaczne odciążenie szkół średnich typu ogólnokształcącego, odprowadzenie znacznego odsetka młodzieży do szkół zawodowych.

Takich szkół nowego typu powstanie jesienią piętnaście. I jeśli dokładnie przyjrzymy się opublikowanej już liście tych szkół, stwierdzimy z radością, że dają one młodzieży wcale obfite możliwości wyboru różnych zawodów, uwzględniają rozmaite rodzaje zamiowań. Więć powstanie w stolicy liceum, które da nam fachowych budowniczych, liceum, które wychowa nową generację mierniczych i nowy zastęp ludzi, znajdujących się na tak ważnych dla nas zagadnieniach drogowych. Powstaną dwa licea, z których jedno wyprodukuje mechaników, specjalistów w lotnictwie, a drugie fachowców w dziedzinie motoryzacji: budowie samochodów. Stworzone będą dwa licea, kształcące zawodowych elektryków. Otrzymamy licea, których wychowankowie będą fachowo przygotowani do pracy w administracji. Jedno z tych liceów przygotowuje do pracy w administracji skarbowej i samorządowej, drugie do administracji w kolejnictwie. Poza tym — oczywiście — będą szkoły (nowego typu) handlowe.

Jest więc w czym wybrać i istnieje już dla młodego pokolenia realna możliwość przygotowania się do jednego z takich zawodów, na które na rynku pracy zawsze znajduje się większy popyt, niż dotychczasowa podaż sił wykwalifikowanych.

Bo tu właśnie tkwi jądro sprawy: nie ustał bynajmniej — nawet w latach depresji gospodarczej — popyt na wykwalifikowane, fachowe młode siły. Tylko takich sił było niezmiernie mało... Ośmioklasowe gimnazjum nie zaspakajało tego popytu: wiodło wprost do wyższych uczelni, które produkowały architektów, a nie... budowniczych, inżynierów, a nie... mechaników lotniczych czy samochodowych, magistrów prawa, a nie... samorządowców czy skarbowców i td.

Wciąż słyszeliśmy o tragedii młodego pokolenia, nie znajdującego pracy. Wciąż spotykaliśmy się z warstwą młodzieży, która po ośmiu latach, spędzonych w ogólnokształcącej szkole średniej, skazana była tylko na wyższe studia, bo do żadnej fachowej, praktycznej pracy nie była przygotowana, a jeśli do niej przystępowała z konieczności, to w formie dyletantów, dopiero uczących się gdzieś w fabryce czy przy biurku podstawowych elementów zawodu.

Z drugiej strony słyszeliśmy u-

tyskiwania — zupełnie uzasadnione i słuszne — ze strony przemysłu i handlu, technicznych warsztatów i biur administracji państwowej, samorządowej, spółdzielczej i prywatnej: mamy albo pracowników fizycznych, robotników — albo ludzi z patentem wyższych studiów. Średnicy nie mamy... Ognia pośredniego między robotnikiem a inżynierem brak... A właśnie ta średnica jest najpotrzebniejsza: dobry mechanik, sprawny elektryk, wykwalifikowany funkcjonariusz administracji.

Ten stan rzeczy ulega zmianie. Między pracownika fizycznego i intelektualnego dostanie się w nasze życie zawodowe typ wykwalifikowanego fachowca, łączącego dwa ważne elementy: pewną sumę wykształcenia ogólnego z poważną porcją wiedzy fa-

chowej, przyspasabiającej go od razu do pozytywnej pracy w danym zawodzie.

Trzeba tylko, aby zrozumienie korzyści, jakie daje skromna na razie — ale zapewne z każdym rokiem gęstniejąca — sieć szkół fachowych, dotarło do sfer rodzicielskich i młodzieżowych. Trzeba się wyzbyc fałszywych — a jakże często zawodnych — ambicji produkowania w Polsce „Doktorów Wszechwiedków“. Trzeba swemu dziecku przede wszystkim zapewnić byt i warsztat pracy. I trzeba wypośrodkować skłonności i zamiłowania, by dokonać trafnego wyboru przy decyzji, do jakiej szkoły zawodowej należy się zapisać.

Im więcej młodych ludzi zapisze się do nowo powstających jesienią liceów i gimnazjów fachowych — tym mniej po kilku latach będziemy mieli w Polsce malkontentów i młodych pesymistów, a tym więcej ludzi twórczej pracy i fachowej wiedzy praktycznej.



Na zdjęciu widzimy ks. Michała Królewskim. Uroczystości powitania witającego się z Panem Prezydentem R. P. prof. Ignacym Mościckim w czasie składania Mu wizyty na Zamku

Królewskim. Uroczystości powitania asystuje dyrektor protokołu dyplomatycznego Romer.

— 0 —

Kto będzie mógł uzyskać pracę w Sandomierskim?

W związku z podanymi przez prasę informacjami o uruchomieniu wielkich robót inwestycyjnych na terenie Sandomierza względnie w okolicach Sandomierza, zaobserwowano napływ bezrobotnych z różnych stron kraju do Sandomierza i okolic. Bezrobotni ci nie mogąc uzyskać pracy, stają się ciężarem ośrodków opieki społecznej.

Wyjaśnia się przeto, że informacje o możliwościach uzyskania pracy w Sandomierzu wzgl. okolicy, poszukujący pracy otrzymywać będą w biurze Funduszu Pracy w Nowym Sączu, wzgl. Zarządach Gminnych, które w miarę uzyskiwania zapotrzebowań wydawać będą karty polecające osobom chętnym do objęcia pracy poza miej-

scem zamieszkania. Osoby udające się bez kart polecających, nie będą mogły liczyć na przyjęcie do pracy, ani też na przyznanie im ulg przy przejazdach kolejowych.

Co słyszać nad Popradem?

Doroczne Walne Zgromadzenie Towarzystwa Przyjaciół Doliny Popradu odbyło się w drugi dzień Zielonych Świąt w Żegiestowie Zdroju, w sali Domu Zdrojowego przy udziale licznego grona członków Towarzystwa.

Prezesem Towarzystwa obrano jednogłośnie p. posła Tadeusza Gdulę w miejsce ustępującego p. inż. Brzozowskiego prezesa Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie, którego za zasługi położone dla rozwoju T-wa mianowano członkiem honorowym.

Po załatwieniu zwyczajnych czynności, związanych z zamknięciem rachunków i wyborem nowego Zarządu, — w skład którego weszli przedstawiciele Krynicy, Muszyny, Piwnicznej i Żegiestowa, — Walne Zgromadzenie powzięło szereg ważnych uchwał, dotyczących ochrony przyrody i krajobrazu w Dolinie Popradu.

Wskazano na potrzebę zakładania gminnych szkółek lasowych i bezpłatnego rozdawnictwa włościanom sadzonek; — na ochronę zwierzostanu przez starania u władz i gmin, aby polowania wydierżawiane były tylko prawdziwym myśliwym i miłośnikom przyrody; — na ochronę okazów flory górskiej przez orientowanie kuracjuszy i letników o roślinach będących pod ochroną.

Wreszcie zwrócono uwagę na oszczędzenie krajobrazu w Dolinie Popradu wskutek wyrębów dużych partii lasowych wzdłuż granicy po stronie czechosłowackiej i postanowiono w tej sprawie interweniować.

T-wo Przyjaciół Doliny Popradu zgłosiło swój akces członkowski do Rady Regionalnej w Nowym Sączu i do Pol. T-wa Tatrzciańskiego Oddział w Krynicy.

Podnieść należy, że kuracjusze będący członkami T-wa Przyjaciół Doliny Popradu korzystają z 25 proc. zniżki kąpielowej w Muszynie, Piwnicznej i Żegiestowie.

Ukonstytuowanie się Sądeckiego Pow. Komitetu „Święta Gór“

Pod przewodnictwem starosty pow. dra Łacha, odbyło się 21 maja w gabinecie starosty pow. posiedzenie, na którym wybrano Powiatowy Komitet „Święta Gór“, które w bieżącym roku odbędzie się w Wiśle na Śląsku w miesiącu sierpniu. Zatym ukonstytuował się Zarząd tegoż Komitetu w składzie: przewodniczący dr Łach starosta pow., zastępca przew. mgr My-

Ile złożono na Pomoc Zimową w Nowym Sączu?

W dalszym ciągu drukujemy w numerze dzisiejszym wykaz Urzędów, Instytucji, Organizacji i Stowarzyszeń, które wpłaciły odpowiednie kwoty na Pomoc Zimową Miejskiemu Komitetowi, na jego apel.

Subwencja z Pow. Komitetu Pom. Zim. 11700 zł, Pracownicy Zarządu Miejskiego 239.48 zł, Zakład Sprzedaży i Pracown. Monop. Tyt. 11.40 zł, Prywatne Gimnazjum żeńskie 104.26 zł, Uczennice Gimn. żeń. 38 zł, Gimnazjum T. S. H. 107 zł, Dyrekcja Gimn. I 204.67 zł, Uczniowie Gimn. I 10 zł, Grono Gimn. I 201.59 zł, Dyrekcja Gimn. II 236 zł, Inspektorat Szkolny 60.85 zł, Koło Chrześc. Naucz. szkół powszechnych 114.24 zł, Bank Handlowy 75 zł, Spółdzielczy Związek Kredytowy 400 zł, Pracownicy Związku Kredytowego 40 zł, Spółdzielczy Bank Robotniczy 200 zł, Pracownicy Spółdz. Kredytowo-Robotniczej 22.61 zł, Miejska Komunalna Kasa Oszczędności 389.74 zł, Podhalańskie Towarzystwo Kredytowe 4.50 zł, Pracownicy Banku Polskiego 801.02 zł, Spółdzielnia „Robotnik” 20 zł, Grono nauczycieli szkół powszechnych 535 65 zł, Towarzystwo Kasynowe 100 zł, Towarzystwo Dramatyczne 15.40 zł, Pracownicy Gminy Miasta Nowy Sącz 160.56 zł, Towarzystwo „Filia Proświty” i urząd parafialny 7.50 zł, Składnica Kółek Rolniczych 164.35 zł, Spółdzielnia „Samopomoc” 155.72 zł, Okręgowe Towarzystwo Rolnicze 2.50 zł, Związek Polskich Kupców 10 zł, Pracownicy Gminy Wyzn. Żydowskiej 55.75 zł, Personel Apteki Obwodowej 45.50 zł, Personel Apteki Mgr. Nowakowskiego 34.50 zł, Kolegium O. O. Jezuitów 200 zł, Związek Legionistów Polskich 40.13 zł, Główny Magazyn Zasobów 2.30 zł, Państwowy Zarząd Wodny 222.65 zł, Wydział Powiatowy 118 zł, Pracownicy Sądu Grodzkiego 231.79 zł, Pracownicy Sądu Okręgowego 781 66 zł, Ubezpieczalnia Społeczna 346 06 zł, Towarzystwo Szkoły Ludowej 11 08 zł, Zarząd Ogniska K. P. W. 50 zł, Rodzina Policyjna 273.73 zł, Straż porządkowa 00 55 zł, Fabryka kleju 30 zł, Szeregowcy 1 P. S. P. 41.08 zł, Organizacja Sjonistyczna 2.50 zł, dr Foltynski (z teki pamiątkowej)

nadto okręg wileński prowadzi stale akcję przeciwjagliczną, uruchamiając stale i lotne kolumny okulistyczne, które w roku ubiegłym leczyły 26.952 osoby dorosłe i 1.884 dzieci. Pograniczne punkty P. C. K. w Stołpcach, Zdobunowie i Turmontach otoczyły opieką i dały pomoc sanitarną i żywnościową 1099 osobom. Punkt w Turmontach udzielił 10 tysięcy noclegów powracającym z robót na Łotwie robotnikom rolnym.

Są to wszystko cyfry, które same mówią za siebie. W ich zestawieniu ta jedna, upokarzająca liczba: zaledwie 217 tysięcy członków, jakie liczy Polski Czerwony Krzyż — jest przykrym zgrzytem. Musimy tę liczbę powiększyć, musimy nasz stosunek do Polskiego Czerwonego Krzyża zmienić. Niech się naszym hasłem stanie: w interesie Państwa i naszym własnym popierajmy P. C. K. wpisując się na jego członków!

Zapisujcie się na członków P. C. K.

588.53 zł, Liga Morska i Kolonialna 50 zł, Związek Pracy Obywatelskiej

Marszałek Śmigły-Rydz wśród młodzieży

Marszałek Polsk Edward Śmigły-Rydz wziął onegdaj udział w charakterze gościa honorowego w komersie najstarszej warszawskiej korporacji akademickiej „Arkonii”, urządzonym z okazji 58-iej rocznicy istnienia korporacji.

W komersie uczestniczyli filistrzy korporacji warszawskich, oraz około 300 studentów, z insygniami korporacyjnymi.

W czasie komersu P. Marszałek Śmigły-Rydz, owacyjnie witany przez młodzież, wygłosił przemówienie.

Zdjęcie przedstawia moment powitania Pana Marszałka Śmigłego-Rydz przez filistrów i członków „Arkonii”.



Z okazji Zjazdu Okręgowego T. S. L.

Przybywają dziś do Nowego Sącza pracownicy oświatowi Towarzystwa Szkoły Ludowej nie tylko z powiatu nowosądeckiego, lecz także hen ze Skalnego Podhala a z drugiej strony od Gorlic i od Jasła na swój doroczny okręgowy sejmik oświatowy.

Okręgowe sejmiki oświatowe TSL. odbywają się w naszym grodzie od 33 lat, gdyż Nowy Sącz jest siedzibą Okręgu TSL. od roku 1904. I zawsze są one bogate w treść, zawsze budzą wśród pracowników oświatowych żywe zainteresowanie, gdyż zagadnienia kultury i oświaty są zawsze zagadnieniami aktualnymi. Lecz w ostatnich latach zmienia się znacznie zewnętrzny wygląd Zjazdów. Gdy dawniej przybywali na Zjazdy niemal wyłącznie przedstawiciele inteligencji miejskiej i wiejskiej, to od paru lat przeważają na Zjazdach pracownicy oświatowi spośród ludności wiejskiej.

Na terenie Okręgu znajduje się obecnie 90 zorganizowanych, samodzielnie pracujących placówek TSL. Są to Koła i Czytelnie. W roku 1936 przybyło ich 16. Prócz Kół i Czytelni znajdują się po wsiach i w miastach tak zwane punkty biblioteczne Towarzystwa Szkoły Ludowej. Są to publiczne ruchome wypożyczalnie książek, umieszczane w Czytelniach TSL. lub w szkołach. Punkty biblioteczne są zaopatrywane w książki przez Powiatowe Biblioteki Centralne Towarzystwa Szkoły Ludowej, które znajdują się już we wszystkich miastach powiatowych Małopolski. Sieć Powiatowych Bibliotek Centralnych TSL jest dziełem ostatnich 3 lat, dziełem dobrze pomyślanym pod względem organizacyjnym i sprawnie prowadzonym pod względem oświatowym i administracyjnym. Na terenie nowosądeckiego Okręgu TSL. było w roku 1936 —

Kobiet 2 zł, wlg noty memoriałowej 242.28 zł, Zbiórki i imprezy 1474.71 zł, Miejski Zakład Elektryczny w N. Sączu 3184.83 zł.

Czytajcie „Głos Podhala”

KRONIKA

KALENDARZYK

7 P. Roberta op.
8 W. Medarda
9 Ś Felicjana
10 C. Małgorzaty
11 P. Barnaby
12 S. Jana W.
13 N. Antoniego

—0—

Teatr Tow. Dramatycznego odegra niebawem w sali „Sokoła” sztukę pt. „Artyści”. We czwartek 3 bm. odegrał Teatr „Gorącą krew” — Fijałkowskiego.

Uczciwość. Bufetowy restauracji kolejowej w Nowym Sączu p. Tadeusz Mastycasz znalazł w dniu 29 maja na dworcu kolejowym w N. Sączu zostawioną przez przejezdnego portmonetkę, w której znajdowało się 17 zł w gotówce i 5 zł w znaczkach pocztowych. Pieniądże zostały zdeponowane w urzędzie ruchu, skąd ich właściciel, pochodzący z Bielska, odebrał je sobie.

Miejska komisja kultury i sztuki. Na terenie miasta Nowego Sącza utworzona została w maju br. nowa organizacja kulturalno-propagandowa p. n. „Miejska Komisja Kultury i Sztuki”. Zadaniem i celem tej Komisji będą usiłowania i prace nad tworzeniem i popieraniem życia kulturalnego i artystycznego w mieście. W związku z powstaniem tej nowej, potrzebnej zresztą organizacji, redakcja Głosu Podhala otrzymała szereg artykułów od swoich Czytelników. Artykuły te podchodzące do sprawy powyższej organizacji z różnych stron, będziemy drukować w naszym piśmie w kolejności ich nadesłania. Jak stąd widać, powstanie tej organizacji wzbudziło żywe echo w Nowym Sączu.

Program Tygodnia P. C. K. Z okazji Tygodnia P. C. K. odbędzie się w niedzielę dnia 6 czerwca bm. o godzinie 8 w kościele parafialnym uroczyste nabożeństwo, na które zaprasza Oddział nowosądecki P. C. K. wszystkie Władze, Członków P. C. K. i miejscowe Społeczeństwo. Po południu wielki festyn o godzinie 14.50. W ramach festynu odbędzie się pięciobój Panów i trójbój Pań o mistrzostwo Podokręgu KOZLA. i pokaz ratowniczo-sanitarny. Muzyka 1 PSP. Wstęp 30 gr, dla młodzieży szkolnej 20 gr, dla dzieci 10 gr. Bufet tani. W razie niepogody festyn odbędzie się 13 czerwca br.

W sobotę 12 czerwca o godzinie 20 Dancin drużyn ratowniczo-sanitarnych w Czytelni Mieszkańskiej.

W niedzielę 13 czerwca o godzinie 11-iej koncert spacerowy muzyki 1 PSP. na plantach miejskich.

Kolonie wakacyjne w Rabce i Falkowej. Towarzystwo Przeciwgruźlicze w Nowym Sączu wysła w roku bieżącym kilka grup dzieci na kolonie wakacyjne w Rabce i Falkowej.

Pierwszeństwo będą mieć dzieci rodzin gruźliczych, zarejestrowanych w Poradni Przeciwgruźliczej w N. Sączu.

Zgłoszenia i lekarskie badania wstępne kwalifikujące dzieci na poszczególne grupy kolejne, odbędą się w Poradni Przeciwgruźliczej w Nowym Sączu ul. Kazimierza 39 (Zamek) w dniu 10-go czerwca br. o godzinie 4-iej.

Gimnazjum krawieckie żeńskie T. S. L. w Nowym Sączu powstało z dawnej szkoły Przemysłowej żeńskiej TSL. rozporządzeniem Min. WR. i OP. Gimnazjum to będzie 4-letnie. Zgłoszenia kandydatek do klasy I-szej tegoż Gimnazjum przyjmuje Sekretariat Szkoły (ul. Szczęśliwego Morawskiego obok Gimnazjum II), do dnia 16 czerwca br. włącznie w godzinach urzędowych od 10 do 12 przedpoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. Egzamin wstępny, pisemny od-

Czy wiecie, że...

W litrze mleka mamy tyle pożywienia co w 8 jajach, 150 gr. befsztyka, 450 gr. ryby, dwóch i pół kg. kartofli.

Obywatele polscy podróżujący linią Gdynia-Ameryka nie potrzebują posiadać żadnych wiz.

